МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

П Р И К А З

17.08.2021                              № 739
г. Бийск

Об утверждении плана по профилактике безнадзорности, правонарушений и

антиобщественных действий несовершеннолетних в общеобразовательных

учреждениях города Бийска на 2021-2022 учебный год

С целью создания целостной общественной системы по профилактике

безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях, в рамках исполнения

Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности,

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних в

общеобразовательных учреждениях на 2021-2022 учебный  год (Приложение).

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

начальника «Управления образования Администрации города Бийска»

Е.А. Максимову.

И.о. начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»             А.Г. Мелихова

Цыганок Валентина Николаевна

СОГЛАСОВАНО

Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»        Е.А. Максимова

 Приложение к приказу

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

от 17.08.2021 № ____

План мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных

действий несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях на 2020-2021 учебный год в рамках

исполнения Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ

№ п/п Наименование мероприятия Срок Ответственный Индикаторы эффективности

Ожидаемый результат

1.

Организация деятельности в

соответствии с порядком работы ОУ

с обучающимися, допускающими

систематические пропуски занятий

или не посещающими

общеобразовательную организацию

в течение

года

Е.С. Корохова,

ведущий специалист

Учет обучающихся, допускающих пропуски

занятий без уважительной причины и не

посещающих ОУ

2.

Проведение совместного с ГУ МВД

России в г. Бийске рейда по

выявлению учащихся, допускающих

систематические пропуски занятий

или не посещающими

общеобразовательную организацию,

в рамках межведомственной

профилактической акции «Вернем

детей в школу»

сентябрь,

2021

Е.С. Корохова,

ведущий специалист

Снижение доли учащихся, допускающих

систематические пропуски занятий или не

посещающих общеобразовательную организацию

3.

Проведение межведомственной

профилактической акции «Малыш» -

по раннему выявлению

несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально опасном

положении

март,

2022

О.А. Заровняева,

главный специалист

М.Л. Семенова,

методист ИМЦ

Выявление, учет несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально опасном положении

4.  Проведение межведомственной август-  Е.С. Корохова, Оказание помощи несовершеннолетним,

профилактической акции «Соберем

детей в школу»

сентябрь

2021

ведущий специалист находящимся в трудной жизненной ситуации

5.

Организация деятельности по

раннему выявлению случаев

нарушения прав и законных

интересов детей, жестокого

обращения с ними

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Раннее выявление случаев нарушения прав и

законных интересов детей, жестокого обращения

с ними

6.

Оказание методической помощи по

выполнению порядка работы с

учащимися, допускающими

систематические пропуски занятий

или не посещающими

общеобразовательную организацию.

сентябрь-

октябрь

2021

Е.С. Корохова,

ведущий специалист

Положительная динамика  снижения количества

учащихся, допускающих систематические

пропуски занятий или не посещающих

общеобразовательную организацию

7.

Организация сверки списков

учащихся школ, состоящих на

разных видах учета, с КДН и ЗП,

ОУУП и ПДН МУ МВД России

«Бийское»

1 раз в

квартал

В.Н. Цыганок,

главный специалист

КДН и ЗП

ОУУП и ПДН МУ

МВД России «Бийское»

Учет обучающихся, совершивших общественно-

опасные деяния

8.

Организация психолого-

педагогического медико-социального

сопровождения обучающихся

в течение

года

Т.В. Ткаченко,

председатель ТПМПК

Профилактика антиобщественных действий

несовершеннолетних

9.

Организация внеурочной занятости

обучающихся группы риска, в

отношении которых проводятся

индивидуальная профилактическая

работа

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

заместители

директоров по ВР ОУ

Повышение доли обучающихся группы риска

занятых внеурочной деятельностью

10.
Организация летнего отдыха и

оздоровления детей

июнь-август

2021

А.А. Глазырина,

главный специалист

Охват 100% несовершеннолетних

организованными формами досуга

11.

Организация временного

трудоустройства

несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное

от учебы время

апрель-

сентябрь

2021

Г.П. Ворошилова,

методист ИМЦ

Оказание помощи несовершеннолетним,

находящимся в трудной жизненной ситуации,

вовлечение несовершеннолетних в трудовую

деятельность

12.  Работа  школьных спортивных постоянно в Г.П. Ворошилова, Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на

клубов (на базе

общеобразовательных учреждений)

течение года методист ИМЦ

разных видах учета, в спортивную деятельность

13.
Участие обучающихся в

мероприятиях учреждений

дополнительного образования

постоянно в

течение года

А.А. Глазырина,

главный специалист

Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на

разных видах учета, в мероприятия

14.
Организация участия детей в

краевых, городских и окружных

спортивных соревнованиях

в течение

года

Г.П. Ворошилова,

методист ИМЦ

Вовлечение несовершеннолетних, состоящих на

разных видах учета, в спортивную деятельность

15.

Проведение мероприятий правовой

направленности

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Правовое воспитание участников

образовательного процесса, профилактика

безнадзорности и правонарушений

16.

Организация деятельности

волонтерских отрядов, направленной

на профилактику наркомании,

формирование здорового образа

жизни

постоянно

в течение года

         Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Формирование законопослушного поведения

несовершеннолетних в целях предупреждения

преступности

17.

Применение методических

рекомендаций Министерства

образования и науки Алтайского края

по использованию видеосюжетов,

социальных роликов в

профилактической работе

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Заместители

директоров по ВР ОУ

Модернизация форм профилактической работы.

18.
Организация работы «Школьных

служб примирения»

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Приобщение обучающихся и их родителей к

общечеловеческим ценностям в контексте

формирования у них гражданской идентичности

19.

Организация работы по

формированию ответственного

родительства и организации

родительского просвещения «Школа

ответственного родительства»

в течение

года

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Руководители ОУ

Руководители ДОУ

Повышение психолого-педагогической

компетентности родителей

20.

Участие в  региональных, городских

и конкурсных мероприятиях по

формированию

в течение

года

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Г.П. Ворошилова,

Привлечение родителей (законных

представителей) и обучающихся к участию в

мероприятиях по формированию

здорового образа жизни,

популяризации семьи

методист ИМЦ здорового образа жизни, популяризации семьи

21.

Участие во всероссийских,

региональных, городских

мероприятиях в рамках деятельности

Российского движения школьников,

Юнармия, ЮИД, ДЮП, классы МЧС.

в течение

года

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Формирование законопослушного поведения

несовершеннолетних в целях предупреждения

преступности

22.

Организация работы отрядов

правоохранительной направленности

«ЮДП»

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Формирование у детей уважительного отношения

к закону, правоохранительным органам.

Привлечение отрядов к работе с подростками

«группы риска»

23.

Контроль реализации рабочих

программ преподавания учебных

курсов и предметов, содержащих

темы правовой направленности

(окружающий мир, обществознание,

право, ОБЖ и т.д.)

в течение

года

Е.С. Корохова,

ведущий специалист

Обеспечение реализации рабочих программ

учебных курсов и предметов, правовое

просвещение несовершеннолетних

24.
Проведение Единого дня

профилактики

ноябрь

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Профилактика правонарушений среди

обучающихся

25.

Проведение мероприятий  с целью

формирования у участников

дорожного движения навыков

законопослушного поведения и

негативного отношения к

правонарушениям в сфере дорожного

движения

сентябрь,

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист,

заместители

директоров по ВР

Повышение у обучающихся мотивации на

ведение здорового образа жизни

26.

Проведение мероприятий по

профилактике употребления и

распространения наркотиков

октябрь,

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Повышение у обучающихся мотивации на

ведение здорового образа жизни

27.
Проведение мероприятий по

профилактике экстремисткой

ноябрь,

2020

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Воспитание гражданско-патриотических качеств

у обучающихся, предупреждение проявлений

деятельности, гармонизации

межэтнических отношений,

формированию толерантности и

мерах безопасности в социальных

сетях

заместители

директоров по ВР

фактов национального или религиозного

экстремизма, привлечение несовершеннолетних,

склонных к правонарушениям к участию в

мероприятиях, повышение у обучающихся

мотивации на ведение здорового образа жизни.

28.

Проведение мероприятий по

профилактике правонарушений,

правового воспитания

несовершеннолетних

декабрь,

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист,

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Воспитание гражданско-патриотических качеств

у обучающихся, предупреждение проявлений

фактов национального или религиозного

экстремизма, привлечение несовершеннолетних,

склонных к правонарушениям к участию в

мероприятиях, повышение у обучающихся

мотивации на ведение здорового образа жизни.

29.

Проведение мероприятий по

профилактике употребления

алкоголизма, табакокурения и

формированию здорового образа

жизни

февраль,

2022

В.Н. Цыганок,

главный специалист,

заместители

директоров по ВР

Повышение у обучающихся мотивации на

ведение здорового образа жизни

30.

Проведение мероприятий по

профилактике репродуктивного

здоровья

март,

2022

В.Н. Цыганок,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Повышение у обучающихся мотивации на

ведение здорового образа жизни

31.

Проведение мероприятий по

профилактике насилия в

общеобразовательных учреждениях

апрель,

2022

В.Н. Цыганок,

главный специалист,

заместители

директоров по ВР

Воспитание гражданско-патриотических качеств

у обучающихся, предупреждение проявлений

фактов национального или религиозного

экстремизма, привлечение несовершеннолетних,

склонных к правонарушениям к участию в

мероприятиях, повышение у обучающихся

мотивации на ведение здорового образа жизни.

32.

Проведение городской родительской

конференции

март,

2022

Е.Ю. Лутцева,

 главный специалист,

заместители

директоров по ВР

Повышение психолого-педагогической, правовой

и коммуникативной компетентности родителей,

связанных с решением задач воспитания и

успешной социализации детей и подростков,

профилактика правонарушений и безнадзорности

33.

Проведение межведомственных

рейдов «Ночные улицы» по

контролю реализации закона

Алтайского края от 07.12.2009 № 99-

ЗС «Об ограничении пребывания

несовершеннолетних в

общественных местах на территории

Алтайского края»

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

МУ  МВД России

«Бийское»

Городской Совет

отцов

Родительская

общественность

КДН и ЗП

Профилактика безнадзорности и правонарушений

среди несовершеннолетних, реализации Закона

Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об

ограничении пребывания несовершеннолетних в

общественных местах на территории Алтайского

края»

34.

Реализация акций «Летний лагерь –

территория здоровья» и проекта

«Азбуки права» в летний период в

организациях отдыха детей и их

оздоровления

июнь-август

2022

А.А. Глазырина,

 главный специалист

КДН и ЗП

МУ  МВД России

«Бийское»

Формирование у несовершеннолетних

устойчивого правосознания и правовой культуры

в условиях летнего оздоровительного лагеря,

представлений об основных правах и

обязанностях, социальной ответственности, об

уважении к правам человека, свободе личности.

Предупреждение асоциального и

противоправного поведения

несовершеннолетних, формирование навыков

здорового образа жизни.

Интерактивное диалогическое взаимодействие

всех участников, организация интересного и

продуктивного досуга детей.